
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξειδίκευση των όρων και προϋποθέσεων δημι-
ουργίας, εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης, τήρη-
σης, λειτουργίας και συντήρησης του Ηλεκτρο-
νικού Μητρώου Κωδικοποιημένης Καταγραφής 
των Δοτών/Δοτριών και των ληπτών γεννητικού 
υλικού.

2 Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώρας 
στους διεθνείς οργανισμούς γεωργικού ενδιαφέ-
ροντος: α) Codes and Schemes/Seeds και Codes 
and Schemes/Fruits-Vegetables του Οργανισμού 
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.) 
και β) Διεθνή Οργανισμό για την Υγεία των Ζώων 
(ΟΙΕ - WOAH), για το οικονομικό έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4186 (1)

Εξειδίκευση των όρων και προϋποθέσεων δημι-
ουργίας, εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης, τήρη-
σης, λειτουργίας και συντήρησης του Ηλεκτρο-
νικού Μητρώου Κωδικοποιημένης Καταγραφής 
των Δοτών/Δοτριών και των ληπτών γεννητικού 
υλικού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3305/2005 «Εφαρμογή της Ιατρικώς Υποβοη-

θούμενης Αναπαραγωγής» (Α’ 17) και ιδίως την παρ. 10 
του άρθρου 21.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ιδίως τα άρθρα 13, 14, 15.

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.49139/17.09.2024 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός 
μελών στο Εποπτικό Συμβούλιο της Εθνικής Αρχής Ια-
τρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής (Αρχής Ι.Υ.Α.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1050).

7. Την παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 3305/2005 σύμφωνα 
με την οποία η Εθνική Αρχή Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής τηρεί τα ακόλουθα εθνικά μητρώα και 
αρχεία: α. Μητρώο αδειών λειτουργίας Μ.Ι.Υ.Α. και Τραπε-
ζών Κρυοσυντήρησης. β. Αρχείο των αποτελεσμάτων της 
εφαρμογής των μεθόδων Ι.Υ.Α. γ. Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Κωδικοποιημένης Καταγραφής των Δοτών/Δοτριών και 
των ληπτών γεννητικού υλικού, που περιέχει, μεταξύ άλ-
λων, τα στοιχεία ταυτότητάς τους, ιατρικές πληροφορίες, 
χρήσεις γεννητικού υλικού και αποτελέσματα των χρή-
σεων αυτών. δ. Αρχείο των αδειών που χορηγούνται από 
την Αρχή, σύμφωνα με τον παρόντα, καθώς και των απο-
τελεσμάτων των προεμφυτευτικών γενετικών ελέγχων 
που διενεργούνται από τις Μ.Ι.Υ.Α. που διαθέτουν την 
αναγκαία τεχνογνωσία και τον απαιτούμενο εξοπλισμό 
ή συνεργάζονται με αντίστοιχη μονάδα ή εργαστήριο, 
το οποίο πληροί τις προϋποθέσεις αυτές.

8. Την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 3305/2005 σύμ-
φωνα με την οποία η Αρχή με απόφασή της ρυθμίζει 
κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμογή της παρένθετης 
μητρότητας, όπως ζητήματα σχετικά με την προσφυγή 
σε παρένθετη μητέρα, ήτοι τον τρόπο και τη διαδικασία 
ανεύρεσης παρένθετης μητέρας από τα ενδιαφερόμενα 
πρόσωπα.

9. Την παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 3305/2005 σύμφω-
να με την οποία με απόφαση του Υπουργού Υγείας, μετά 
από πρόταση της Αρχής, δύναται να εξειδικεύονται οι 
όροι και προϋποθέσεις δημιουργίας, εκσυγχρονισμού, 
αναβάθμισης, τήρησης, λειτουργίας και συντήρησης 
των μητρώων και αρχείων της παρ. 2, καθώς και κάθε 
σχετικό με τα μητρώα και αρχεία θέμα. Με όμοια από-
φαση μετά από πρόταση της Αρχής δύνανται οι εργασίες 
του πρώτου εδαφίου να ανατίθενται κατ’ εφαρμογή του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147).

10. Τις υπ’ αρ. 2299/15.5.2025 και 2576/28.05.2025 
προτάσεις της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής για την εξειδίκευση των όρων και προϋ-
ποθέσεων δημιουργίας, εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης, 
τήρησης, λειτουργίας και συντήρησης του Ηλεκτρονικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6190

77297

20.11.2025 10:39:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77298 Τεύχος B’ 6190/19.11.2025

Μητρώου Κωδικοποιημένης Καταγραφής των Δοτών/
Δοτριών και των ληπτών γεννητικού υλικού καθώς και 
την υπ’ αρ. 3572/24.07.2025 (Β’ 4406) απόφαση της Εθνι-
κής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 45792/15.10.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας με θέμα «Εισήγηση της περ. (ε) 
της παρ. (5) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 
όπως ισχύει, επί σχεδίου Υπουργικής Απόφασης με θέμα: 
«Εξειδίκευση των όρων και προϋποθέσεων δημιουργίας, 
εκσυγχρονισμού, αναβάθμισης, τήρησης, λειτουργίας 
και συντήρησης του Ηλεκτρονικού Μητρώου Κωδικο-
ποιημένης Καταγραφής των Δοτών/Δοτρίων και των λη-
πτών γεννητικού υλικού», εκδιδόμενη κατά εφαρμογή 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εξειδικεύουμε τους όρους και τις προϋποθέσεις για την 
αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό του Ηλεκτρονικού Μητρώ-
ου Κωδικοποιημένης Καταγραφής των Δοτών/Δοτριών και 
των ληπτών γεννητικού υλικού της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, ώστε να ανταποκρί-
νεται στις τροποποιημένες νομοθετικές διατάξεις για την 
ιατρικώς υποβοηθούμενη αναπαραγωγή και στις εκάστοτε 
αποφάσεις της Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής σχετικά με τη δωρεά γεννητικού υλικού. 

Ειδικότερα ενδεικτικά αποφασίζουμε ότι η αναβάθμι-
ση θα γίνει με τις εξής τροποποιήσεις:

1.Τροποποίηση εξετάσεων δοτών/δοτριών γεννητι-
κού υλικού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1207/06.04.2023 
(Β’ 2632) απόφαση. 

2. Διόρθωση καταμέτρησης κρυοσυντηρημένων εμ-
βρύων.

3. Καταμέτρηση οικογενειών με τέκνο και εξελισσόμε-
νη κύηση, όχι τέκνων και κυήσεων, όπως ισχύει έως σή-
μερα. Όπου στο μητρώο φαίνεται αριθμός τέκνων, κυή-
σεων και σύνολο, θα εμφανίζεται αριθμός οικογενειών με 
τέκνο, οικογενειών με κυήσεις και σύνολο οικογενειών. 

4. Να εμφανίζεται σε όλες τις ΜΙΥΑ και ΤΚ (χρήστες 
του μητρώου) μόνο η ημερομηνία πρώτης συλλογής 
σπέρματος και η ημερομηνία πρώτης ωοληψίας κάθε 
δότη/δότριας. Στα δείγματα εξωτερικού να είναι εμ-
φανής η ημερομηνία οποιασδήποτε πρώτης χρήσης. 
Η εν λόγω τροποποίηση απαιτείται, ώστε να μπορούν 
οι χρήστες να γνωρίζουν αν ο/η δότης/δότρια έχει όριο 
οικογενειών 10 ή 12 (τελευταία παράγραφος άρθρο 9 
ν. 3305/2005 σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 
2150/18.04.2025 απόφαση της ΕΑΙΥΑ).

5. Όταν η ημερομηνία πρώτης συλλογής σπέρματος, 
η ημερομηνία πρώτης ωοληψίας και η ημερομηνία 
οποιασδήποτε πρώτης χρήσης δείγματος εξωτερικού, 
είναι έως και την 14η Οκτωβρίου 2022 και το σύνολο των 
οικογενειών με τέκνο είναι 10, να εμφανίζεται μήνυμα 
«Ο δότης/δότρια/δείγμα εξωτερικού έχει συμπληρώσει 
τον ανώτατο αριθμό οικογενειών». 

6. Το μητρώο να αναγνωρίζει τις λήπτριες που είναι 
μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού, κατ’ άρθρο  9 παρ.  2Α 
ν. 3305/2005.

7. Όταν η ημερομηνία πρώτης συλλογής σπέρματος, η 
ημερομηνία πρώτης ωοληψίας και η ημερομηνία οποιασ-
δήποτε πρώτης χρήσης, είναι μετά την 14η Οκτωβρίου 
2022, και το σύνολο των οικογενειών με τέκνο και κύη-
ση σε εξέλιξη είναι 12, στις οποίες όμως δεν πρέπει να 
συμπεριλαμβάνονται οι οικογένειες «Μόνιμοι κάτοικοι 
εξωτερικού», να εμφανίζεται μήνυμα «Οφείλετε να απέ-
χετε από περαιτέρω χρήση του γεννητικού υλικού του 
συγκεκριμένου δότη/δότριας/δείγματος εξωτερικού». 

8. Όταν η ημερομηνία πρώτης συλλογής σπέρματος, η 
ημερομηνία πρώτης ωοληψίας και η ημερομηνία οποιασ-
δήποτε πρώτης χρήσης, είναι μετά την 14η Οκτωβρίου 
2022, και το σύνολο των οικογενειών με τέκνο είναι 12, 
στις οποίες όμως δεν πρέπει να συμπεριλαμβάνονται οι 
οικογένειες «Μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικού», να εμφανί-
ζεται μήνυμα «Ο δότης/δότρια/δείγμα εξωτερικού έχει 
συμπληρώσει τον ανώτατο αριθμό οικογενειών για τους 
κατοίκους εσωτερικού». 

9. Όταν η ημερομηνία πρώτης συλλογής σπέρμα-
τος, η ημερομηνία πρώτης ωοληψίας και η ημερομη-
νία οποιασδήποτε πρώτης χρήσης, είναι μετά την 14η 
Οκτωβρίου 2022 στον αριθμό των οικογενειών με τέκνο, 
με κύηση σε εξέλιξη και στο σύνολό τους, δεν πρέπει να 
συμπεριλαμβάνονται οι οικογένειες «Μόνιμοι κάτοικοι 
εξωτερικού». 

10. Σε δότη/δότρια/δείγμα εξωτερικού που θα υπο-
δεικνύει η ΕΑΙΥΑ να εμφανίζεται συγκεκριμένο μήνυμα 
που επίσης θα υποδεικνύει η ΕΑΙΥΑ, π.χ. να απαγορεύε-
ται νέα λήψη σπέρματος δότη, στον οποίο εντοπίστηκε 
γενετικό νόσημα.

11. Να προστεθεί νέος τύπος χρήσης «Καταστροφή 
γεννητικού υλικού» με πεδία:

a. «Είδος γεννητικού υλικού» με επιλογές «Ωάρια» και 
«Έμβρυα» για τις δότριες, «Σπέρμα» και «Έμβρυα» για 
τους δότες, και αντίστοιχα, για το δείγμα εξωτερικού 
αναλόγως αν είναι ωάρια και σπέρμα, 

b. «Ποσότητα»,
c. «Ημ/νία καταστροφής»,
d. Όλα τα στοιχεία της λήπτριας όπως είναι στις άλλες 

καρτέλες.
12. Nα προστεθεί νέος τύπος χρήσης «Δωρεά πλεονά-

ζοντος γεννητικού υλικού» με πεδία:
a. «Είδος πλεονάζοντος γεννητικού υλικού» με επιλο-

γές «Ωάρια» και «Έμβρυα» για τις δότριες, «Σπέρμα» και 
«Έμβρυα» για τους δότες, και αντίστοιχα, για το δείγμα 
εξωτερικού αναλόγως αν είναι ωάρια και σπέρμα. 

b. Ποσότητα
c. Ημερομηνία δωρεάς
d. Ημερομηνία γονιμοποίησης
e. 2ος γαμέτης
f. Αριθμός γονιμοποιημένων ωαρίων
g. Τρόπος γονιμοποίησης
h. Ημερομηνία εμβρυομεταφοράς
i. Αριθμός εμβρύων που μεταφέρθηκαν
j. Αριθμός κρυοσυντηρημένων εμβρύων 
k. Ημερομηνία κρυοσυντήρησης εμβρύων
l. Αποτέλεσμα με επιλογές Εγκυμοσύνη (β - χοριακή θετι-

κή) και Δεν προέκυψε εγκυμοσύνη (β - χοριακή αρνητική)
m. Ημερομηνία εγκυμοσύνης
n. Αποτέλεσμα με επιλογές Γέννηση και Αποβολή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77299Τεύχος B’ 6190/19.11.2025

o. Ημερομηνία

p. Πλήθος τέκνων

q. Έκβαση τέκνου 1

r. Σχόλια 

s. Έκβαση τέκνου 2

t. Σχόλια

u. Στοιχεία λήπτριας- δότριας πλεονάζοντος υλικού: Όνο-

μα, επώνυμο, πατρώνυμο, ημερομηνία γέννησης, ΑΜΚΑ.

v. Στοιχεία νέας λήπτριας (με όλα τα στοιχεία της 

λήπτριας). 

13. Στον τύπο χρήσης «Μεταφορά σε ΜΙΥΑ/ΤΚ Εξωτε-

ρικού» να προστεθεί πεδίο «Αποτέλεσμα εγκυμοσύνης» 

και επιλογές «Γέννηση», «Αποβολή», πεδίο «Ημερομηνία 

γέννησης», πεδίο «Πλήθος τέκνων» και πεδίο «Σχόλια», 

προκειμένου να εποπτεύει η ΕΑΙΥΑ πόσα τέκνα έχουν γεν-

νηθεί σε κάθε χώρα, κατόπιν δωρεάς γεννητικού υλικού 

εντός της ελληνικής επικράτειας, ανεξαρτήτως αν οι μό-

νιμοι κάτοικοι εξωτερικού δεν συμπεριλαμβάνονται στο 

όριο των 12 οικογενειών (άρθρο 9, παρ. 2Α ν. 3305/2005).

14. Το πεδίο «Διεθνής Κωδικός Δείγματος» να μετονο-

μαστεί σε «Κωδικός Δότη/Δότριας Εξωτερικού».

15. Όταν η δότρια γεννητικού υλικού - ωαρίων έχει 

υποβληθεί σε 6 κύκλους διέγερσης ωοθηκών και ωολη-

ψίες να εμφανίζεται μήνυμα «Η δότρια έχει συμπληρώσει 

τον ανώτατο αριθμό ωοληψιών».

2. Τη δημιουργία Μητρώου Αποτελεσμάτων Εφαρμο-

γής Μεθόδου Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγω-

γής Παρένθετης Μητρότητας, το οποίο θα δημιουργηθεί 

στην ήδη υπάρχουσα βάση Μητρώου της ΕΑΙΥΑ, όπου 

θα καταχωρούνται:

- Ονοματεπώνυμο υποψήφιας παρένθετης, ΑΜΚΑ 

όποια έχει, εθνικότητα, στοιχεία ταυτότητας/διαβατήριο, 

διεύθυνση κατοικίας, άδεια διαμονής για τις αλλοδαπές.

- Βεβαίωση του ιατρού ότι δύναται να γίνει παρένθε-

τη - κυοφόρος. 

- Ονοματεπώνυμο ζεύγους/άγαμης γυναίκας εθνικό-

τητα, στοιχεία ταυτότητας/διαβατήριο, διεύθυνση κα-

τοικίας (αιτούσα - μητέρα).

- Ημερομηνία υπογραφής ιδιωτικού συμφωνητικού 

των μερών.

- Αριθμό δικαστικής απόφασης. 

- Ημερομηνίες εμβρυομεταφορών και έκβαση.

- Γέννηση τέκνου και αριθμό καισαρικών τομών.

- Πεδίο για την περίπτωση υπαναχώρησης της 

παρένθετης.

- Πεδίο για την περίπτωση υπαναχώρησης του ζεύγους.

3. Τη σύναψη σύμβασης τεχνικής υποστήριξης πληρο-

φοριακού συστήματος και υλοποίησης νέων λειτουργιών 

στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Κωδικοποιημένης Καταγραφής 

των Δοτών/Δοτριών και των ληπτών γεννητικού υλικού της 

Εθνικής Αρχής Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Αριθμ. 314534 (2)

Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώ-
ρας στους διεθνείς οργανισμούς γεωργικού εν-
διαφέροντος: α) Codes and Schemes/Seeds και 
Codes and Schemes/Fruits-Vegetables του Ορ-
γανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης (ΟΟΣΑ) και β) Διεθνή Οργανισμό για την 
Υγεία των Ζώων (ΟΙΕ - WOAH), για το οικονομι-
κό έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 177/1974 «Περί συμ-

μετοχής της Ελλάδος ως μέλους εις διεθνείς οργανισμούς 
αφορώντας εις κλάδους γεωργικής, κτηνιατρικής, κτηνο-
τροφικής, δασικής και αλιευτικής παραγωγής» (Α’ 346),

β) της υπ’ αρ. 2797/121403/6.11.2015 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Έγκριση συμμετοχής της Ελλάδας σε Διεθνείς 
Οργανισμούς γεωργικού ενδιαφέροντος» (Β’ 2439) και 
ιδίως της παρ. Β) αυτής, 

γ) των άρθρων 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145). 

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

4. Τo π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπ’ αρ. 115/12.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

6. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης: 
α) Υπ’ αρ. 151582/10.06.2025, α/α 57233, ΑΔΑ: 

ΨΥ114653ΠΓ-Π4Ξ,
β) υπ’ αρ. 151590/11.06.2025, α/α 57566, ΑΔΑ: 

6Σ514653ΠΓ-0ΒΔ,
γ) υπ’ αρ. 227128/04.09.2025, α/α 78226, ΑΔΑ: 

6ΜΒΗ4653ΠΓ-3ΑΙ.
7. Τη σχετική αλληλογραφία του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τους Διεθνείς Οργανι-
σμούς σχετικά με το ύψος των ετήσιων εισφορών της 
Ελλάδας προς αυτούς για το έτος 2025. 

8. Την υπ’ αρ. 124330/17.09.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77300 Τεύχος B’ 6190/19.11.2025

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 126.150,00 € 
σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
οικονομικού έτους 2025, Ε.Φ. 1029-205-0000000, ΑΛΕ 
2330101004 και 11.223,02 € σε βάρος των πιστώσεων 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικονομικού έτους 2025, 
Ε.Φ. 1029-205-0000000, ΑΛΕ 2330101001, για την κατα-
βολή των υποχρεώσεων συνδρομών της χώρας μας σε 
Διεθνείς Οργανισμούς Γεωργικού ενδιαφέροντος για το 
οικονομικό έτος 2025.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της 
χώρας σε διεθνείς οργανισμούς γεωργικού 
ενδιαφέροντος

Εγκρίνεται η διάθεση πιστώσεων ύψους 137.373,02 € 
για την καταβολή εισφορών της Ελλάδας οικονομι-
κού έτους 2025 προς τους κατωτέρω διεθνείς οργα-
νισμούς, στους οποίους συμμετέχει η χώρα ως μέλος, 
ως εξής: 

1. Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυ-
ξης (ΟΟΣΑ) 11.223,02 €

(Organisation for Economic Co-operation and 
Development, OECD) ΑΛΕ 2330101001

α) Codes and Schemes/Seeds 5.211,31 €,
β) Codes and Schemes/Fruits-Vegetables 6.011,71 €.
2. Διεθνής Οργανισμός για την Υγεία των Ζώων 

126.150,00 €
(World Organization for Animal Health, ΟΙΕ - WOAH) 

ΑΛΕ 2330101004.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
Εξωτερικών και Τροφίμων

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061901911250004*


